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دیري نمي پاید که جهان در حال توسعه، مدیون انرژي 
ناشي از مصرف برق خواهد بود. این حقیقت انکار ناپذیر 
را مي توان در نقشي جست و جو کرد که در دهه هاي اخیر 
در سبد انرژي دنیا  خودنمایي کرده است. افزایش روز افزون 
فناوري هاي مبتني بر انرژي الکتریکي و کاهش مصرف 
انرژي هاي ناشي از سوخت هاي فسیلي در واحد تولید باعث 
شده که نقش پُررنگ انرژي برق بیش از پیش روشن شود. 
روزگاري پیش از این، تولید هر تُن فولاد در جهان نیازمند 
9/4 گیگا ژول انرژي بود. امروزه این رقم بر مبناي مصرف 
انرژي الکتریکي به 5/7 گیگا ژول رسیده است. به عبارتي در 
حدود 165 درصد رشد منفي را مي توان در این روند شاهد 
بود. این تنها تأثیر ناشي از حضور فزاینده برق در اقتصاد دنیا 
نیست. زمینه سازي براي توسعه اطلاعات در کشورها، حل 
معضلات زیست محیطي و زمینه سازي براي کاهش سهم 
منابع فسیلي در تولید و صنعت از مهمترین فواید حضور 

برق در عرصه اقتصاد و تولید محسوب مي شوند. 
انرژي سال 87  ترازنامه  مبناي  بر  در حال حاضر و 
ظرفیت اسمي نیروگاه هاي برق در کشور در مقایسه با سال 
80 در حدود 87 درصد رشد را نشان مي دهد. حتي ظرفیت 
موجود در مقایسه با رقم 52 هزار مگا وات تولید مندرج در 
برنامه چهارم توسعه براي سال 87 رشدي معادل 101 درصد را 
کسب کرده که همه این مسایل، از همت مجموعه صنعت 
برق کشورمان در مسیر توسعه این انرژي پاك خبر مي دهد. 
در سال 88 رقمي بالغ بر 3 هزار و 800 مگا وات ظرفیت 

افزایش یافت که این رقم، کل ظرفیت  اسمي نیروگاه ها 
اسمي نیروگاه هاي برق کشور را به رقمي در حدود 56 هزار 
و 817 مگا وات رسانید. این رقم در مقایسه با رقم سال 87 
رشدي در حدود 7/3 درصد را نشان مي دهد. در عین حال، 
نیروگاه هاي خصوصي کشور با رشد قابل توجه 250 درصدي 
در ظرفیت اسمي خود از هزار و 213 مگا وات در سال 84 به 

4 هزار و 281 مگا وات ظرفیت اسمي رسیده اند. 

ضعف ها در کشور ما  
یکي از چالش هاي جدّي عرصه تولید در صنعت برق 
را مي توان به اتکاي بالاي این صنعت به منابع فسیلي نسبت 
داد. در حال حاضر، نفت تنها یک درصد از منابع مورد نیاز 
براي تولید برق را در ایالات متحد به خود اختصاص داده 
است. سهم قابل توجه ذغال سنگ )در حدود 50 درصد(، 
گاز طبیعي )23/4 درصد(، سوخت هسته اي )20/3 درصد( و 

برق آبي )7 درصد( حکایت از حرکتي جهشي در این کشور 
صاحب صنعت در راستاي استفاده از خوراك جایگزین نفت 
در  ما  کشور  در  دارد.  برق  تولید  در  نفتي  فرآورده هاي  و 
مجموع، نیروگاه هاي وابسته به وزارت نیرو در حدود 3 هزار 
و 427 میلیون لیتر گازوییل،  8 هزار و 910 میلیون لیتر نفت 
کوره و در حدود  37 هزار و 865 میلیون متر مکعب گاز 
طبیعي را براي تولید رقمي در حدود 441 هزار و936 میلیارد 
کیلو کالري سوخت حرارتي مورد نیاز در سال 87 به مصرف 
رسانده اند. این مقدار انرژي حرارتي در حدود 187 میلیارد 
کیلو وات انرژي الکتریکي را توسط نیروگاه هاي وزارت نیرو 
تولید کرده است. به عبارتي هر کیلو وات برق تولید شده، 
نیازمند 2 هزار و 353 کیلو کالري انرژي حرارتي است. در 
سال 88 ارزش حرارتي سوخت هاي مصرفي با 8 هزار و 853 
میلیارد کالري همراه شد که این رقم، افزایشي 1/8 درصدي 
را نسبت به سال 87 نشان مي دهد. هر چند ارقام مصرف 
سوخت هایي نظیر گازوییل و نفت کوره به واسطه اصلاح 
روش هاي گاز رساني  به برخي نیروگاه هاي مهم و پُرمصرف 
تا حدودي اصلاح شده است، اما هنوز برخي مشکلات در 
حوزه هاي تأمین انرژي گاز مورد نیاز نیروگاه ها به خصوص 
از  استفاده  به  را  ایران  اتکاي  کشور،  سردسیر  مناطق  در 
سوخت هاي فسیلي براي تولید برق بالا برده است. در این 
زمینه نگاهي به آمار و ارقام سال 88 حکایت از آن دارد که 
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در این سال در مجموع، سوخت مصرفي نیروگاهي کشور با 
کاهش مصرف گاز طبیعي به میزان 281 میلیون متر مکعب 
مواجه بوده است. در عوض مصرف گازوییل و نفت کوره 
به ترتیب با 557 و 710 میلیون لیتر افزایش روبه  رو شده اند 
که این موضوع جاي تأمل دارد. نکته جالب توجه آن است 

که اکثریت قریب به اتفاق سوخت هاي مصرفي در 
تولید برق در صنایع بزرگ کشور، از منبع گاز طبیعي 
تأمین مي شوند، اما شرکت هاي وابسته به وزارت نیرو 
همچنان یکه تاز مصرف سوخت هاي فسیلي هستند. 
طبق آمار وزارت نیرو، صد در صد نفت کوره اي که 
در کشور براي تولید برق به کار گرفته مي شود، در 
با  بین،  این  نیروگاه هاي دولتي مصرف مي شود. در 
توجه به افزایش نقش گاز طبیعي در بخش خانگي 
و افُت فشار گاز به خصوص در فصل سرما، کاهش 
میزان تولید برق به خصوص در بخش هاي مرتبط با 
صنایع بزرگ و بخش خصوصي محتمل است. در 
هر حال با توجه به تعریفي که برنامه چهارم توسعه 

از کاهش نقش سوخت هاي فسیلي در تولید برق مصرفي 
و توسعه ظرفیت نیروگاه هاي برق آبي و انرژي هاي تجدید 
پذیر دارد، باید گفت هنوز سهم سوخت هاي نفتي رقمي 

است که نیازمند تجدید نظر مي باشد.

بازده نيروگاهي 
عمر بالاي برخي نیروگاه ها و کهنگي تجهیزات تولید 
برق در بسیاري از خطوط انتقال نیرو در کشور ما از جمله 
البته مسایل  برق است.  تولید  راندمان  بودن  پایین  دلایل 
دیگري هم در این امر دخالت دارند. به عنوان مثال، کیفیت 
سوخت مصرفي در تولید انرژي الکتریکي و وضعیت بهره 
برداري، از عوامل مؤثر بر راندمان نیروگاه ها به شمار مي آیند. 
در مجموع با نگاهي به آمارها مي توان این  گونه بیان کرد 
که در بخش نیروگاه هاي بخاري، با ظرفیت نصب شده 14 
هزار و 935 مگا  وات، راندماني در حدود 36/3 درصد را 
شاهد هستیم. نیروگاه هاي گازي کشور هم با راندماني 28/9 
درصدي در حال فعالیت هستند. همین آمار مبیّن 44/5 
درصد راندمان در نیروگاه هاي سیکل ترکیبي و 34/4 درصد 
راندمان نیروگاه هاي دیزلي است. نیروگاه هاي حرارتي نیز از 

راندماني در حدود 36/5 درصد بهره مندند. 
در مجموع با نگاهي به این آمار باید اذعان داشت در 
مقایسه با متوسط راندمان 60 درصدي نیروگاه هاي کشورهاي 
توسعه یافته دنیا، راندمان کنوني نیروگاه هاي کشورمان رقم 
قابل قبولي نیست و نیازمند بررسي بیشتر از سوي مجموعه 
مجموعه  در  متأسفانه  است.  بخش خصوصي  و  دولت 
نیروگاهي کشور، کمتر شاهد نوآوري در اجراي فرآیندهاي 
هستیم.  دنیا  روز  تکنولوژي هاي  ارایه  و  تولید  جدید 
محسوب  روز  تکنولوژي هاي  نیز  وارداتي  تکنولوژي هاي 
نمي شوند. بخش خصوصي هم داخل بازي نیست و لذا 
شرایط براي نوآوري و رقابت توأم با مدرن سازي نیروگاه هاي 

کشور وجود ندارد و این موضوع واقعاً آفت صنعت برق 
کشور محسوب مي شود. در برخي اوقات وزارت نیرو حتي 
قادر به تأمین برق مصرفي داخلي نیست و این براي کشوري 
که در زمینه صادرات تکنولوژي هاي تولید برق حرف هایي 
براي گفتن دارد، اصلًا پذیرفتني نیست. لذا با جمع شرایط 

موجود، برنامه هایي که قادر به افزایش راندمان تولید در بخش 
نیروگاهي اند، باید روي میز قرار گیرند. در این بین لازم است 
از سوخت هایي همچون سوخت هاي فسیلي که از کیفیت 
پاییني در  تولید برق برخوردارند کمتر استفاده شود و به 

سمت تکنولوژي هایي که در کنار ذخیره سازي تولید کاهش 
هزینه تولید را منجر مي شوند حرکت کرد. بر این اساس 
را  پایین  راندمان  با  و  قدیمي  تولیدي  واحدهاي  مي توان 
تجهیز کرد و شرایط تعمیر و نگهداري مداوم نیروگاه هاي 

حرارتي را فراهم آورد تا از افُت توان تولید این نیروگاه ها 
جلوگیري به عمل آید. 

نکته دیگر استفاده از مقیاس تولید است. واحدهاي 
برخوردار  تولید  زمینه  در  بالایي  مقیاس  از  که  تولیدي 
ترکیب  لذا در صورت  ندارند،  مطلوبي  راندمان  نیستند، 
با  واحدهاي کوچک و ایجاد واحدهاي بزرگ تولید 
راندمان بالا مي توان راندمان کل تولید برق را افزایش 
بر  کشور  نیروگاه هاي  راندمان  میزان  از  آنچه  داد. 
مي آید، نشان مي دهد که نیروگاه هاي سیکل ترکیبي 
از راندماني بالاتر از 40 درصد برخوردارند و در عوض 
کمترین راندمان مربوط به نیروگاه هاي گازي است که به 
طور متوسط از راندمان زیر 30 درصد بهره مي برند. لذا 
مي توان با جایگزیني نیروگاه هاي گازي با نیروگاه هاي 
سیکل ترکیبي، این روند را توسعه داد. البته فراموش 
نکنیم که همه این عملیات نیازمند کاهش هزینه ها 
و در عین حال حمایت مالي و تأمین سرمایه هاي 

مورد نیاز است.             
طبق بررسي ها در سال 87 در حدود 24 درصد اتلاف 
رقم  این  است.  داده  توزیع روي  و  انتقال  در شبکه  برق 
به عبارتي،  در سال 76 در حدود 15 درصد بوده است. 
بیشتر کرده  این زمینه  گذشت زمان مشکلات ما را در 
است. بخش زیادي از این مشکل به مسأله کمبود گاز 
مورد نیاز نیروگاه هاي کشور برمي گردد. به علاوه این که 
در شبکه انتقال با تجهیزات کهنه و فرسوده  و مکانیزم هاي 
طور  به  را  تلفات  میزان  که  هستیم  مواجه  بازده اي  کم 
چشمگیري افزایش داده است. از طرفي نباید فراموش کرد 
که قیمت یارانه اي برق در بخش مصرف هم مشکلاتي را 
در زمینه هدر روي برق تولیدي کشور فراهم آورده است. 
کشور ما برق را به قیمت بسیار پاییني در اختیار مصرف 
کننده قرار مي دهد و همین امر باعث شده است با رشد 
سالانه 8 درصدي تقاضاي بخش خانگي در زمینه مصرف 
برق مواجه باشیم. این نرخ تقاضا مشکلات عدیده اي را 
متوجه صنعت برق خواهد کرد که حجم کنوني سرمایه 
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توليد و مصرف برق در ايران
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گزارش ويژه: زير و بم صنعت برق ايران


